D Rator ait.] c a s v s. Si publicanus vel alijs eius nomine
ſiue familia publicanorum vi ademetint aliquas res: ſi in-
tra annum conuentus nō reſtituat, tenetut poſt annum i-
duplum, ſi autem poſt annum cōuenientur, tunc in ſimplum tene-
tur in actione in factū ex hoc edicto. & hæc eſt prima pars edicti.
Si ſerui qui ibant cū publicanis, ademerint: ſi publicani non exhi-
beant ſeruos, domini tenentur in ſolidū abſq; noxæ deditio. &
hæc eſt ſecunda pars. Si danno aliquod iniuria vel futum fecerit
publicanus, vel eius familia: tenetur publicanus actione in factū.

& hæc est tertia pars. [HIC TITVLVS.] Apparet quod hic titu. spectabat ad publicanos. Sed dic, qui sunt publicani? Certè illi qui fruuntur publico: & inde vocatur publicani: vt quia conduxerūt ab imperatore vel aliqua ciuitate portū Lusoloni, vel alium similem, & pro eo præstat aliquod tributū fisco vel alicui ciuitati. & vt breuiter dicam,

^t De publi-
canis & ve-
ctigalibus
vide Beroal.
in commen-
ad Cæsarem
Tranquilli.
de commis-
sis autem vi-
de Bud. de
euic. l. Her-
nius.

* Verres in
octuplū da-
ba. Cie. 5. in
Verr.

^t Si ij ad
quos.
* exhibe-
buntur.

^t Vide Bu. s.
ex qui. cau-
ma. ad. l. mi-
les cōmeatu
s. qui ope-
ras. & Alex.
ab Alexan. l.
z. genalia.
dic. cap. 29.

^t Publicanus dicitur qui est pos-
tus ad exigendum publicos redi-
tus: siue exigat immediatè pro fi-
sco: siue immediatè pro se, sed ali-
quid soluit fisco à quo conduxit
vel emit. Paulus.

Hic titulus ad publicanos per-
tinet. Publicani autem sunt, qui
publico fruuntur (nam inde no-
men q habent) siue fisco vestigal-
galis, non continetur. Postea exponit ultimam partem hanc. s. si
serui publicani qui fecerunt rapinam, non exhibantur: in domi-
num sine noxa ditione iudicium dabo. & dicit hoc proprium.
Hic debemus intelligere, siue eos habent in potestate: id est possi-
bilitate dandi, siue non: vt quia serui fugerunt, nam semper publi-
cani tenentur in solidū. & est speciale ideo, quia bonos seruos ha-
bere debent ad tale ministeriū. Postea exponit illa verba, in domi-
nos: quia hoc ita accipendum est, vt socij ipsius vestigalis, quāuis
domini non sint, teneantur. & ille qui petit exhiberi, debet dicere
quos. & si ignorat nomina, petat omnes seruos exhiberi: vt sic co-
gnoscere possit delinquentes: & auditur. & si plures sunt serui qui
hoc damnum vel furtum fecerunt: tantum præstanto, quārum si
vnu liber fecisset, liberatio contingit. & hoc dicit hic. s. & sequēs
cum duabus legibus sequen. Franc. Accursius.

^a Publicanus. quidam habent, seu publicani nomine &c. Alij hoc
plus, quod publicanus eiūsve familia &c. Sed tunc videtur super-
fluere, eiūsve familia, ppter id quod subiicit, quodve familia &c.
secundū Hug. Sed dic cōtra. & dicas hic quādo iubente publicano
vel ratum habēte, & sic suo & familia nomine tenetur: vt. j. de vi
& vi arma. l. j. s. deiecisse. & s. quotiens. & si fa. fur. fe. di. l. j. s. hæc
autem. ver. cæterum. Si verò non iubente, vel ratum habente, tūc
nomine familiae tenetur, & hoc subiicit, quodve &c. vt. j. de vi &
vi arma. l. j. s. cūm autem. & s. sed & si cum. Accur.

^b Eius publicani nomine. quidam alter.
^c Vi. adde ablatiua, vel compulsiona: vt. j. eo. vnde queritur. & j.
c. l. locatio. s. quod illicite.
^d Publicanorum. scilicet ademerit.
^e Non erit. quandounque petente aetore intra annum. Accur.
^f In duplū. in casu agitur in quadruplū contra publicanū, sed
illud est ex edicto de calum. vt. s. de calum. l. antepe. s. fi.
^g Iudicij. i. actio in factū. sic exponit. s. nau. cau. sta. l. itē ait. a s. j.
Iniuria. id est culpa. sic insti. de iniur. in princ.

ⁱ Iudicium. scilicet in factum.
^k Si id. alias, si ij. scilicet serui.
^l Pertinebit. id est qui ea commissione dicuntur.
^m Non exhibebitur. scilicet à publicanis.
ⁿ Sine noxa. licet domino ignorante deliquerint. & est ratio: vt. j. e.
l. cū si exhibuissent. Ac.

pendant, r vel tributū consequā-
tur. Et omnes qui quid à fisco r
conducunt, recte appellantur pu-
blicani.

Actio ex hoc edicto mitior est,
quam vi bo. rap. in duobus. Paul.
de Castr.

Dixerit aliquis, ad quid r vtique
hoc edictum propositū est? quasi
non & alibi prætor prouiderit fur-
tis, damnis, vi raptis. Sed è re puta-
uit u & specialiter aduersus pu-
blicanos edictū proponere: quod
quidem edictum in aliqua parte r
mitius y est: quippe cum in duplū
datur, z cū vi bonorum raptor-
um in quadruplū sit, & furti ma-
nifesti æquè in quadruplū. a

Et restituendi facultas publica-
no vi abreptum b datur: quod si
fecerit, omni onere exiuitur, & poe-
nali actione ex hac parte edicti li-
beratur.

Auxilium extraordinarium ad-
iuandi causa introductum, non
tollitur per ordinariū. Bartolus.

Vnde queritur, si quis velit cū
publicano noxa ex hoc edicto,
sed ex generali vi bonorum ra-
ptorum, damni iniuræ, vel furti
agere, an possit. Et placet posse. e
idque Pomponius quoq; scribit.
est enim absurdum, d meliorem
esse publicanorum causam, quam

fin. & C. de anno. & trib. l. j. & i. j. & C. de exact. trib. l. in fiscalib.
lib. x. quoties enim lex tractat de tributis: ponit de possessionibus
& possidētibus qui cogātur ea præstare. Item tributum præstatur
ratione soli proprij possidētis: sed vestigal ratione publici soli in
quo portantur vel venduntur ea quæ vehuntur. Accursius.

^f A fisco. vel à ciuitate: vt. j. eod. fed & hi. s. præterea.
^g Ad quid. id est cur.

E reputavit. vt cōprimeret eorū prauitatē: vt. j. eo. l. quantæ. &
arg. s. nau. cau. sta. l. & ita. s. j. & vt nō videretur negligere: vt. j. de
iniur. l. itē apud. s. hoc edictū. & ad idē. s. de pac. iuri gen. s. dolo.

^x In aliqua parte. i. in aliquo. Accursius.